
令和２年１２月２４日                                    №９ 

校 

報 

 
岡山県立誕生寺支援学校 

学校ＵＲＬ 

http://www.tanjoji.okayama-c.ed.jp/ 

 

創立５０周年を迎えて 
 

 去る１１月２６日、誕生寺支援学校創立５０周年記念式典を行いました。本来であれば

お世話になった方々をお招きして、感謝の気持ちをお伝えしたかったのですが、新型コロ

ナウイルス感染症対策のため来賓の方はお招きせず、校内７会場をオンラインで結んでの

開催となりました。ここではその時にご挨拶させていただいた内容をお伝えしたいと思い

ます。 

【裏面に続きます】 

本日この式典を開催するにあたり、ひと言ご挨拶を申し上げます。私たちの誕生寺支援

学校はこの度創立５０周年を迎えることとなりました。この年を迎えられましたのは１０

００名を越える卒業生の方々はもちろん、教職員の方々や地域の方々をはじめ、これまで

本校に関わっていただいた多くの皆様のおかげであると心より感謝しております。 

さて、本校は昭和４６年に養護学校として、ここ久米南町の地に開校いたしました。当

時は小学部６２名、中学部２８名、計９０名、そして、その内５５名が寄宿舎生というス

タートでした。（まだ高等部はありませんでした。）開校３年目の昭和４８年に高等部が設

置され昭和５４年には小・中学部の訪問教育がはじまりました。（高等部の訪問教育は平成

１２年からです。）昭和５１年から平成１２年までは津山ひかり学園にひかり学園教室が設

置されていました。肢体不自由部門が併置されたのは平成１５年のことでした。そして平

成２４年には知的障害部門高等部が旧弓削高等学校跡地へ移転し弓削校地が開設され、誕

生寺校地と合わせて複数校地のある現在の姿となりました。その間、誕生寺養護学校から

誕生寺支援学校へと学校の名前は変わりましたが、本校の開校以来の、「なかよく げんき

で がんばる子」は脈々と受け継がれています。そして地元である久米南町の地域の方々

の暖かい支援を受けながら、現在も充実した学校生活を送ることができています。 

現在、新型コロナウイルス感染症に対する対策や、近年、日本各地で起きている災害等

これまで経験したことがないようなことが起こっています。本校においても課題はたくさ

んありますが、これまでこの学校を支えていただいた方々が残してくださった歴史と伝統

を力に、よりよい学校になるよう努めて参りたいと思います。 

最後になりましたが、これまでの卒業生や教職員の方々、地域の方々など、本校に関わ

ってくださった皆様に心よりの感謝を申し上げ、挨拶といたします。 

 

令和２年１１月２６日   岡山県立誕生寺支援学校長 山岡 格史 



社会への移行に向けて ― 人とのつながり ― 

 

学校には、周りにたくさんの友達や先生がいます。毎日当たり前のように一緒にいるので、“卒業後

もそのまま続いていくのではないか”といった錯覚を起こしそうになります。でも実際は…卒業後の生

活は、今とがらりと変わります。高等部で何度実習を重ねても、学生から社会人になるときの「段差」

はとても大きいのです。そこで、今から少しずつ、卒業後の生活のイメージ作りをし、できる準備をし

ていきましょう。卒業して大きく変わることの一つに、「人とのつながり」があります。主なつながり

を図にしてみました。 

  
 

在学時でも、福祉サービス［放課後等デイサービス、短期入所（ショートステイ）、日中一時支援な

ど］の利用や定期通院などを通してつながる機会はあります。相談できるつながりを一つでも多く築い

ておくことが、「段差」の大きい社会人への移行をスムーズにします。 

 

★ 相談支援事業所とは 

   福祉サービスを利用するときや生活で困ったときは、市町村の福祉課の他に、「相談支援事業所」

が相談を受け付けています。相談支援専門員という専門の職員がいて、いろいろな相談にのってく

ださいます。在学中で言うと、放課後等デイサービスや短期入所を利用したいときに計画を作って

くださいます。（サービス利用等計画といいます。）また、定期的に様子も見に来てくださいます。（モ

ニタリングといいます。） 

   学区の相談支援事業所については、福祉連携担当より一覧を配付しておりますので、ご覧くださ

い。 

出典：又村あおい「あたらしいほうりつの本 2018年改訂版」 

（全国手をつなぐ育成会連合会） 

７日（木）３学期始業式（ＳＢ通常） 

１２日（火）部活動（Ａ高） 

１３日（水）避難訓練（弓削校地） 

  １５日（金）避難訓練予備日（弓削校地） 

  １８日（月）後期あいさつ運動（誕生寺校地 ～２９日） 

１９日（火）高等部見学（Ａ中２年） 

２２日（金）高等部入学者選抜検査（Ａ高生産、Ｂ高）、家庭学習日（Ａ高、Ｂ高） 

２６日（火）冬の現場実習（Ａ高職業１・２年 ～２月５日）、部活動（Ａ高） 

２８日（木）校外学習（Ａ高職業３年） 

２９日（金）高等部入学者選抜追検査（Ａ高生産、Ｂ高） 

 

 

 

 

今月の進路情報について 

１月の主な予定 


